Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 11. Dezember 2002

1839. Interpellation von Ruth Anhorn und Rolf A. Siegenthaler-Benz betreffend Volksschule, Kosten der Projekte, Versuche und erginzende Massnahmen. Am 19. Juni 2002 reichten Gemeinderitin Ruth Anhorn (SVP) und Gemeinderat Rolf A. Siegenthaler-Benz (SVP) folgende Interpellation GR Nr. 2002/209 ein:

In der Stadt Ziirich laufen im Zusammenhang mit der Volksschule verschiedene Projekte, Versuche, ergidnzende Massnahmen usw.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Stadtrat um Beantwortung der folgenden Fragen (mit jeweiliger Angabe der Schiilerinnen- und Schiilerzahlen):

1. Was kostet uns die Volksschule:
a) Alle Regelklassen der ganzen Stadt Ziirich?
b) Aufgeteilt in die einzelnen Schulkreise?
2. Wie hoch sind die Kosten aller gefiihrten Kleinklassen (aufgeteilt in Typ):
a) In der ganzen Stadt Ziirich (Aufteilung je Typ)?
b) In den einzelnen Schulkreisen (Aufteilung je Typ)?
3. Wie hoch sind die Kosten aller laufenden Projekte, Versuche, Unterstiit-

zungsmassnahmen usw. wie z. B. Begabtenférderung, DfF bzw. Gruppen- und Férderprojekt, QUIMS, Sozialarbeiterinnen und Sozialarbeiter:

a) In der ganzen Stadt Ziirich (aufgesplittet pro Angebot)?
b) In den einzelnen Schulkreisen (aufgesplittet pro Angebot)?

Auf den Antrag der Présidentinnen- und Prisidentenkonferenz so- wie der Vorsteherin des Schul- und Sportdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Grundsiitzliches
Die Berechnungsgrundlagen fiir die Ermittlung der Kosten der Volksschule sind gestiitzt auf:

— Voranschlag 2002 einschliesslich Zusatzkredite 1. Serie
Die Buchhaltung wird per Rechnungsjahr (Kalenderjahr) gefiihrt.

Die Gesamtzahlen sind fiir die Aufteilung auf die verschiedenen Schulkreise anhand der Anzahl Klassen aufgeschliisselt, weil die Aufteilung nach Kinderzahl aufgrund der verschiedenen Klassengrossen leicht ein verfélschtes Bild ergeben wiirde. Im Bereich «Besondere Padagogik» sind sie jedoch anhand der Anzahl der Kinder aufgeteilt.

— Schiilerstatistik, Stichtag 15. Dezember 2001
Die Schiilerstatistik ist auf das Schuljahr bezogen. Der Stichtag
15. Dezember ergibt sich daraus, dass bis zu diesem Zeitpunkt die Schiilerinnen und Schiiler den Klassen fest zugeteilt sind.

-~ Grundlagen
In den aufgefiihrten Betrigen sind die folgenden Kosten beriicksichtigt:
Klassenunterricht, Betreuung (Hort), Stiitz- und Férdermassnahmen, unterrichtserginzende Angebote wie Klassenlager, Schulfahrten usw. sowie Schul- und Hortriume.
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Zu Frage 1:
a) Die Gesamtkosten der Regelklassen der ganzen Stadt Ziirich betragen aktuell Fr. 360 740 000.- pro Jahr.

In diesen Kosten ist der Aufwand fiir Klassenunterricht, unterrichtsergénzende Angebote, Stiitz- und Forderunterricht, sonderpadagogische Massnahmen (inkl. Begabtenférderung) sowie fiir die Betreuung (Horte) eingeschlossen.

b) Aufgrund der Anzahl der Klassen in den Schulkreisen ergibt sich die rechnerische Verteilung auf die Schulkreise wie folgt:

Fr.
Gesamt 360 735 837
Uto 54 860 927
Letzi 48 129 525
Limmattal 54120473
Waidberg 52504 936
Ziirichberg 40 724 982
Glatttal 68 660 301
Schwamendingen 41734 693

Zu Frage 2 a) und b): In diesen Kosten ist der Aufwand fiir Klassenunterricht, unterrichtserginzende Angebote, Stiitz- und Férderunterricht und sonderpidagogische Massnahmen eingeschlossen. Die Kosten fiir Kleinklassenschiiler, die ein Betreuungsangebot beanspruchen, sind nicht gesondert aufgefiihrt, da diese in den generellen Kosten der Horte enthalten sind (siche Frage 1).

Aufgrund der Anzahl der Kleinklassen in den Schulkreisen ergibt sich die rechnerische Verteilung auf die Schulkreise wie folgt:

Kosten Kleinklassen

Kk A Kk B BKk C* Kk D KkE Gesamt |
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Uto 1578649] 1894379 -] 1578649 1578649 6630326
Letzi 1578649 1262919 315730 1578649] 1262919| 5998 866
Limmattal 2904714 2525838 1894379 3157298 1894379 12376 608
Waidberg 1578649 1262919 947189 2210109 2210109| 8208975
Ziirichberg 1578 649 6314601 1262919| 1262919 631460] 5367407
Glattal 2841568| 1894379 1894379 1894379| 3157298 11682003
Schwamendingen | 18943791 2525838  631460| 2525838 1578649| 9156164
Gresami | 139SS25T| L1 DETTAT| 6 U405 | 14 207 840 12 313 463 | 59 420 Y

* gesamtstédtische Angebote

Zu Frage 3: In der Antwort sind einerseits die in der Frage 3 erwihnten Kosten von Projekten, Versuchen und Unterstiitzungsmassnahmen aufgefiihrt. Erginzt werden sie andererseits durch Kosten von weiteren bedeutenden Massnahmen. Es werden hingegen nicht alle laufenden Projekte, Versuche und Unterstiitzungsmassnahmen aufgefiihrt. Der Grund liegt darin, dass die meisten so in den laufenden Schulbetrieb integriert sind, dass die anfallenden Kosten im Voranschlag unter den Gesamtkosten abgebucht werden.
So werden die Kosten fiir den Stiitz- und Férderunterricht auch gemiss den kantonalen Gesetzesgrundlagen (Sonderklassenreglement) als gesamtes verbucht und nicht in die verschiedenen Bereiche unterteilt.


-3

Anzufiigen gilt in diesem Zusammenhang, dass vielerorts keine scharfe Trennung zwischen Unterstiitzungsmassnahmen und so genannte «courant normal» besteht. Zudem sind die meisten Versuche auf eine gewisse Zeit befristet und eine Auflistung der Kosten wiirde deshalb leicht zu einem verfélschten Bild fihren.

Bei den aufgefiihrten Massnahmen handelt es sich um die typischsten, bedeutendsten oder betragsmissig grossten. Sie stehen deshalb exemplarisch und in diesem Sinn stellvertretend fiir weitere in die Volksschule fest integrierte Massnahmen.

Kosten Projekte und Massnahmen

Ausgaben | Einnahmen Saldo
Fr. Fr. Fr.

Stiitz- und Fordermassnahmen

(Schulbetrieb; inkl. Sozialleistungen) 14116134 | 3905100 | 10211034
Deutschkurse fiir Frauen 40000 40000
QUIMS 0
Begabtenforderung 605 598 12100 593498
Integratives Massnahmenpaket 618 472 618472
Schulsozialarbeit, StRB Nr. 1752/1999 241 600 241600
Mega!phon, StRB Nr. 1887/2001 14500 14500
Total Projektkosten gemiss Voranschlag 2002 15596304 | 3917200 | 11719104

Ergiinzende Erlduterungen zu den Massnahmen

Stiitz- und Fordermassnahmen

Dazu gehoren nach kantonalem Sonderklassenreglement Deutsch fiir Fremdsprachige DfF, Nachhilfe Nh und Aufgabenhilfe Bei dem unter «Einnahmen» aufgefiithrten Betrag handelt es sich um die Staatsbeitrige.

Deutsch fiir Frauen

Die Kurse der ENAIP richten sich an Miitter, deren Kinder die Schule oder den Kindergarten besuchen. Das Schul- und Sportdepartement (SSD) trigt die Kosten der Koordinatorinnen in den Schulkreisen.

QUIMS

Fiir QUIMS wurden bis Juli 2002 die Rechnungen direkt durch den Kanton bezahlt. Das Schul- und Sportdepartement {ibernahm lediglich die Koordination. Ab August 2002 iibernimmt das SSD die Rechnungen, welche vom Kanton vollstindig riickvergiitet werden. Netto ergeben sich also keine Kosten.

Schulsozialarbeit
Die Kosten des Projekts werden vom Sozialdepartement und vom Schul- und Sportdepartement gemeinsam je hilftig getragen.

Mega!phon

Es handelt sich bei den aufgefiihrten Kosten um den Betrag, welcher das Schul- und Sportdepartement iibernimmt. Das Sozialdepartement ist massgebend an diesem Projekt beteiligt.
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Massnahmen, aufgeteilt auf Schulkreise

Stiitz-und | Deutschkurse | Integratives Schul-
Forder- fir Fraven | Massnahmen- | sozialarbeit
massnahmen paket
Kant. Sonder- Beschluss GRB
klassenreglement PKv.
Kreditzuteilung 2002'| ~ Anzahl Kurse® | Kreditzuteilung’ Projekt!
Anzahl Lektionen | - Schuljahr 2001/02 2002 2002
Uto 1270 300 45 000 22 800
- 10 000
Letzi 1389 600 45 000 -
Limmattal 3 606 800 4000 135 000 127 600
Waidberg 1526 100 5000 40 500 22 800
Ziirichberg 769 700 7 000 18 000 22 800
Glattal 1938 800 8000 112 400 22 800
Schwamendingen 1179100 6 000 54 000 22 800
div. ganze Stadt 78 000
Total 11 680 400 40 000 527 900 241 600

! nur Besoldungen Lehrpersonen (ohne Sozialleistungen)

? Entschidigungen Koordinatorinnen (Sockelbetrag + Betrag pro Kurs)

* Dienstleistungen Dritter und Besoldungen Lehrpersonen (ohne Sozialleistungen)

4 Aufteilung gem. Stellenwerten

Mitteilung an die Vorsteherin des Schul- und Sportdepartements (30, fiir sich und zuhanden der Mitglieder der Prisidentinnen- und Prisidentenkonferenz), die iibrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten und den Gemeinderat.

Fiir getreuen Auszug
der Stadtschreiber

